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Department of Human Ecology

S w5
A&}eta) gistede ofb5ah, AEgdEl, TRl 2 mdthel ], AnAe g as s dEo
2 AEgEo] gtl, AFFHsHE Q7kS FAoF = sro A Q7Y A7 S A
749 Ao Ag-S dEsta Bt AF S ZlostE dl 1 35491 £4 o] k. Aget
A Fea g Az B0z A4 v A9l OAF ARS Auua, 7jele] AR
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o}58 A& (Child Studies)

At zpel 9 mHtio]d A-F(Fashion Design and Merchandising)

2134 %3} AF (Food Science and Nutrition)
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(1) ob&st g dEol 2
(2) ST AR 2 v Tke] W A

H—]ii}. /\gﬂéﬂ}zﬂz} S| O‘i:rLH]—\:g% % 3l
(3) AEQYS A7 ABHAEE, JFarIAl
(4) 2143} 2

=l = = y b B e
(5) PGS A ARSI LW NLE R, PG AL I, A AAT F Y

#37] A W& 20219 1517] JShA-E 488, A TAR] 5 vl nteld Agef XAk
A9 A9 2020 2817] hetalel] 3ha) Th- 9709] WA T AL 5213 4TS e g
Aol A 4 ATk

EEELE RS

N e o
HEE 503 | A&a}std i H 2 [ (Research Methods in Human Ecology 1)| 3(3)
HEE 504 | gastd 9 HE (Research Methods in Human Ecology 1) | 3(3)
HEE 506 | 1414381 57 (Human Physiology) 3(3)
HEE 507 | A&astd A HE (Qualitative Research Methods in Human | 3(3)
Ecology)
HEE 509 | 71714 (Instrumental Analysis) 3(3)
% HEE 510 | 7F8 a3} #| &7} 534 212 (Sustainable Development Education in| 3(3)
s Home Economics Curricula)
I | HEE 511 | At 2 7/ EE (Advanced Program Development in 3(3)

Human Ecology)

HEE 513 | 7F8 &2 o] 2EE (Advanced Theory of Family Resource 3(3)
Management)

HEE 514 | t}&3}A)3] 9 7F8 E & (Advanced Multi Cultural Society and 3(3)
Family)

HEE 516 | 21384 (Food Analysis) 3(3)

HEE 524 | 7FAHAAE W52 (Advanced Family Life Education) 3(3)
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HEE 525 | A}3] A EE2 (Advanced Social Development) 3(3)
HEE 526 | A< 252 (Advanced Emotion Development) 3(3)
HEE 527 | ?jdu] 852 (Special Topics in Aesthetics of Fashion) 3(3)
HEE 529 | 9frob&< (Early Childhood Development) 3(3)
HEE 531 | &3}83 MAA TS (Global Citizenship Education in Human| 3(3)
Ecology)
HEE 553 | 1] g] 7] %2 (Study on Nonprofit Organization 3(3)
Management)
HEE 556 | 7}FA4 4 H3le} A&e2] (Family Life Style in the Informationized| 3(3)
Society)
HEE 562 | A8 A &EE (Advanced Consumer Education) 3(3)
HEE 563 | =248 %9 AW Ate] (Elderly Consumer and Silver Industry) | 3(3)
HEE 565 | &8])AFe} wulAlY A (Research for Consumer and Marketing) 3(3)
HEE 572 | 9943} (Nutritional Biochemistry) 3(3)
HEE 573 |¥el¥} F7]14 4% (Vitamin and Mineral Nutrition) 3(3)
HEE 575 | Aoll527] 9493t (Seminar in Nutrition for Life Cycle) 3(3)
HEE 586 | AFHE o &3 vzl 2 el dA (Computer Applications | 3(3)
in Fashion Design and Pattern Making)
HEE 587 | A543} 98 (Body Measurements and Basic Sloper 3(3)
Development)
A% | HEE 588 | {435 (Apparel Industry Analysis) 3(3)
T HEE 589 | S} 4% %552 (Fashion Distribution and Retailing) 3(3)
HEE 590 | 917+ 3 A138]3H7 (Human Behavior and Social Environment) | 3(3)
HEE 591 | 7} elg (Family Ecology) 3(3)
HEE 593 | 3]&5374 852 (Advanced Clothing Comfort and Functions) 3(3)
HEE 607 | 9% ZAF 2 7} (Survey and Evaluation of Nutritional Status)| 3(3)
HEE 608 | 9% (Nutritional Epidemiology) 3(3)
HEE 613 | 2354 (Food Rheology) 3(3)
HEE 618 | 2139 A3} (Food Hygiene) 3(3)
HEE 619 | 2%A %3857 (Food Preservation) 3(3)
HEE 620 | 3-8 %fo}nS2 (Child Education in Traditional Korean
Society) 3(3)
HEE 623 | 3t=7}52 (Korean Family) 3(3)
HEE 625 | 7153 =2-d -+ (Advanced Family Development) 3(3)
HEE 628 | 1A% (Cognitive Development) 3(3)

454



HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE

HEE
HEE

HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE

630
631
633
634
635
650
651
655
658
659
670
675
684

685
686

687
688
689
700
708
710
713
716
717
718
719
720
722
731
732
735

o
=
T
T
i)

£7% (Seminar in Human Development)

29 (Studies in Early Childhood Education)
34 A A (Study on Family—Friendly Policy)

& (Advanced Parent Education)

% (Advanced Special Child Education)

(Dress and Culture)

F3]Aalg] &2 (Socio—Psychological Aspects of Dress)
ATHPHE (Research Methods in Clothing and Textiles)

o
o
)

N
—_

At
Juox o=y
2 0

™

1

> B
Sl
ﬂt‘

o

N
it}
i)
By
ro,

(Textiles Design)

o]F 8k Au)i} (Seminar in Clothing and Textiles)
<+ (Practicum in Day Care Center)

A3 9} 99k (Community Nutrition)

7}t SHH 2 (Teaching and Learning Method in Home
Economics Education)

7MW S EE (Advanced Home Economics Education)

7FA 3 n &5 82 o] 7 (Trends and Issues of Home Eonomics
Educat1on)
Sl 52 £ (Advanced Study on History of Korean Costume)

—|—' —|—'
Jlm Jlm

>
o2
=5
rﬁ _|>

£ (Advanced Study on History of Western Fashion)
£ (Advanced Child Welfare)
=+ (Study on Consumer Trends)

o
oift
m e
N
_l

b
i

]

AN O

O
2
off
s

1A} (Psychological Assessment of Children)
(Survey Research Methods)
2 (Advanced Family Relationships)

W
)
rJ re
2 4
o2 n‘

[
=
>
og‘:,i
offt
M
1%

EZ (Consumer Behavior)

i)
e
o
ri

Theories of Human Development)

oX,
ro
e

(
1 1918} 5% (Advanced Adult Development and Aging)
AT (

1>
feici)
ik
b

T (Experimental Design Research)

o
o
.
3
e

A (Research Methods in Human Development)
J2]52 (Advanced Human Physiology)

Al (Clothing for Special Needs)
(

[}

1A A

RS

=2
e
Lo,

(ST O
N
rJ
o ez
o ax

Leisure Studies)

HZF B EE (Topics in Consumer Information)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)




HEE
HEE
HEE
HEE
HEE

HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE

738
739
740
753
754

755
756
757
758
759
761
764
765
766
767
770
777
778
780
781
783
784
789
791
792
793
794
796
797
806
807
812

9 4E7 (Current Studies in Applied Nutrition)

0.8. o!
o
0,
4,

A Jole] 28t (Data Science for Food and Nutrition)
2ol @A (Seminar in Diet Therapy)
o] HEL A3} (Traditional Dietary Culture of Korea)

F21 A2 (Production and Operations Management for
Foodservice)

-5 2434 (Parent—Child Relations)

A E (Clothing Construction)

lo

H] 7 A8 (Consumption Economics)
I} AR} A+ (Study on Dress and Color)
o] o]& (Child Play Theories)

N

=
#3}E5E (Advanced Culture and Consumption)
E£E2 T (Advanced Fashion Design 1)
AT A1 EE 11 (Advanced Fashion Design II)
gE2 (Clothing Ergonomics)
A 2 A2A] (Textiles Fiber and New Materials)
A2 (Quality Control for Textiles End—Uses)
Pattern Making Reasearch)
3% tAF (Advanced Metabolism of Nutrients)
57=E (Child Counselling)
olEoF 9 PFAT (Observing and Recording Child Behavior)
%597} (Sensory Evaluation)
21 A& a S (Dietary Education)

%)
%2]38} (Advanced Foods)

ool
> ol
1101
Jm_l

EE (Carbohydrate Metabolism)
Cereal Foods)

|

S
4
e

el
o
ﬂ |
Lo

(Food Biochemistry)

> 1
lo
)
O\I

}7]1%54 (Biofucntionality of Foods)

£ (Advanced Food Science)

1>

ot d =
K
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> _llm

oxl

>

r}L oy
ot

FW m

o
-

1<% (Practicum in Counseling with Children)

(Mental Health)

N
B
:Ll
g

Z=HAESAT (Seminar in Special Topics in Family
Relationships)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

3(3)

3(3)
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HEE

HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE

HEE
HEE
HEE
HEE

HEE
HEE
HEE
HEE
HEE
HEE

HEE

HEE

HEE
HEE
HEE
HEE

HEE

HEE

HEE

814

815
817
824
828
829
830

831
833
834
835

837
838
844
845
846
855

856

858

859
861
862
863

864

866

867

Q17 ESL=A 4L (Seminar in Special Topics in Human
Development)

o}l 5 8tE=A T (Seminar in Special Topics in Child Study)
H A SFESRA T (Special Topics in Clothing)
FAA - (Study of Garment Production)
3} & (Fashion and Art)
S A t]zFQIH]H (Fashion Design Criticism)

21 3Z o orste] UM 2 (Research Methods in Food Science and
Nutrition)

O F AH|A} &% Alu)} (Seminar in Fashion Consumer Behavior)

AZ 7V FSFEZ (Culinary Science of Traditional Foods)
A

2
A 3E7}88HE 2 (Culinary Science of Traditional Foods)

5)
E=A (Special Topics in Food Science)

A ETE
) 3}8HEA (Flavor Chemistry and Analysis)

v #4378t (Sensory and Consumer Science)

A
7 WS AH AT (Home Economics Curriculum
Development)

7} 18- A s A} (Philosophy and History of Home
Economics Education)

w2 A 2] o}t A 4] 3% (Future Foods and Alternative Food
Products)

7}A4 302 H7}2 (Evaluation in Home Economics Education)
A& 7158k EA| 2~ 8l (Sustainable Food System)
71%52343% 244 (Functional Food Material)

29 H4id 9 2 &7 (Global Fashion Industry and
Sustam ble Development)
S

247155
Care)

2129} 584 9 A2 (Consumer and Ethical
Decision—Making)

A&7V 58k A F-332] (Sustainable Household Financial

A3 (Sustainable Laundering and Clothing

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

3(3)
3(3)
3(3)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

3(3)

3(3)

3(3)
3(3)
3(3)

3(3)

3(3)

3(3)
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2018~2019 ajoista bjstd o

HEE 870

HEE 871

HEE 873

HEE 874
HEE 875
HEE 877
HEE 878

Management)

A&7 58 o) AEAT (Sustainable Clothing and Textiles
Research)

A&7V 53 AAREEA T Fo (Sustainable World Traditional
Dress and Crafts)

HAnAY 2 HHold EE (Theories and Practices in Fashion
Marketing and Merchandising)

g A &8k (Microbiology of Fermentation)

7F3 38+ (Action Research in Home Economics Education)
AW g A% (Korean Traditional Fermented Foods)
(

A
-
lE2
1

ol

Advanced Food Humanities)

4
c
M
J

3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
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