생활과학과

Department of Human Ecology

학과교육목적

생활과학과 대학원은 아동학, 식품영양학, 패션디자인 및 머천다이징, 소비자학, 가정교육학 전공으로 세분화되어 있다. 생활과학과는 인간을 중심으로 하는 학문으로서, 인간과 인간을 둘러싼 환경간의 상호작용을 관찰하고 탐구하여 인류 발전에 기여하는 데 그 궁극적인 목적이 있다. 생활과학은 인간을 둘러싸고 있는 최초 환경으로서 가정 내 개인의 의식주 생활을 살펴보고, 개인이 건강하고 윤택한 삶을 지향하도록 도울 뿐만 아니라, 나아가 사회 복지 증진에 이바지하고자 한다.

학과전공분야

아동학 전공(Child Studies) 패션디자인 및 머천다이징 전공(Fashion Design and Merchandising) 식품영양학 전공(Food Science and Nutrition) 소비자학 전공(Consumer Science) 가정교육학 전공(Home Economics Education)

학과내규

1. 석사과정

1) 본 학과에서 개설하는 과목 중 기초공통과목과 전공선택과목을 합해서 24학점을 이수하도록 한다. 대학원의 일반공통과목 또는 타학과 개설과목을 지도교수의 지도를 받아 이수하는 경우 전공선택과목으로 인정할 수 있다.

2. 박사과정

- 1) 본 학과에서 개설하는 과목 중 기초공통과목과 전공선택과목을 합해서 30학점을 이수한다. 대학원의 일반공통과목 또는 타학과 개설과목을 지도교수의 지도를 받아 이수하는 경우 전공선택과목으로 인정할 수 있다.
- 2) 박사학위 청구논문 제출자격을 획득하기 위해서는 생활과학과의 인문사회계인 아동학, 패션디 자인 및 머천다이징, 소비자학, 가정교육학 전공의 경우, 한국연구재단 등재지 또는 국제저명학 술지에 1편 이상의 논문을 주저자 또는 교신저자로 게재해야 하고, 자연계인 식품영양학의 경우, SCIE급 국제저명학술지에 1편 이상의 논문을 주저자 또는 교신저자로 게재 또는 게재예정이어야 한다.

- 휴학

- 1) 최대 2년까지 교육과정과 관련된 교외기관 근무 및 연수 휴학은 재학연한에 미포함될 수 있으며, 교육과정 관련성은 학과관리위원회 심의를 통해 결정한다.
- 2) 기타 휴학 사항들은 일반대학원 시행세칙을 따른다.

학과 지도교수 지정과목

석사과정 학생은 학부 개설과목 중에서 지도교수 지정과목을 이수하여야 한다. 지도교수 지정과 목은 입학 후 첫 학기 초에 지도교수와 면담하여 지도교수가 지정하는 과목으로 정한다. 지도교 수의 판단에 따라 지정과목 수를 3과목 9학점 이내에서 정하며 지도교수의 판단에 따라 지정과 목을 면제할 수 있다.

종합시험

1. 석사과정

종합시험은 기초공통과 전공의 2종류로 나누어 시행한다.

1) 기초공통과목

인문계·자연계: 생활과학연구방법론 I

- (1) 아동학 전공: 생활과학연구방법론Ⅱ
- (2) 패션디자인 및 머천다이징 전공 : 생활과학연구방법론Ⅱ, 생활과학질적연구방법론, 패션미 학특론 중 택 1
- (3) 소비자학 전공: 생활과학연구방법론Ⅱ. 생활과학질적연구방법론 중 택 1

2) 전공과목

- (1) 아동학 전공: 영유아발달, 정서발달특론, 가족생태학, 부모교육특론 중 택 1
- (2) 패션디자인 및 머천다이징 전공 : 소비자와 마케팅 연구, 의류산업연구, 패션재료 섬유 및 신소재, 패션디자인특론 I 중 택 1
- (3) 식품영양학 전공: 식품과학특론, 조리과학, 기능성식품소재 중 택 1, 영양소대사, 식생활교육, 지역사회와 영양 중 택 1
- (4) 소비자학 전공: 소비자와 마케팅 연구, 소비자와 윤리적 의사결정 중 택 1
- (5) 가정교육학 전공: 가정학교육특론, 가정학교육방법론, 가정교과교육과정연구 중 택 2

2. 박사과정

본 학과에서 개설하는 학과목 중 주전공 과목 2과목(각 100점)과 전공선택 1과목(100점)을 선택하여 총 3과목을 종합시험과목으로 한다. 단, 전공선택은 지도교수가 지정하고, 학과주임의 승인을받아야 한다. 다음은 전공별 주전공 과목 목록이다.

- (1) 아동학 전공: 발달이론, 인간발달연구법
- (2) 패션디자인 및 머천다이징 전공 : 복식사회심리특론과 패션디자인비평 중 택 1, 의류학연구방 법론과 생활과학질적연구방법론 중 택 1
- (3) 식품영양학 전공: 식품화학특론, 영양소대사
- (4) 소비자학 전공: 생활과학프로그램개발특론, 소비자행동분석특론
- (5) 가정교육학 전공: 생활과학프로그램개발특론, 가정교육철학및발달사, 가정과실행연구 중 택 2

*상기 종합시험 교과목은 2021년 1학기 입학생부터 적용하되, 패션디자인 및 머천다이징 전공의 석사과 정생의 경우 2020년 2학기 입학생에 한해 다음 9개의 교과목 중 지도교수가 승인한 4과목을 선택해 종합 시험에 응시할 수 있다.

- 개정 전 종합시험 교과목: 생활과학연구방법론 I, 패션미학특론, 고급패션마케팅,
 - 패션재료 섬유 및 신소재
- 개정 후 추가된 교과목: 생활과학연구방법론 II, 생활과학질적연구방법론, 소비자와 마케팅 연구, 의류산업연구, 패션디자인특론 I

[생활과학과 개설과목]

이수 구분	학수번호	교과목명	학점 (시간)
	HEE 503	생활과학연구방법론 I (Research Methods in Human Ecology I)	3(3)
	HEE 504	생활과학연구방법론Ⅱ (Research Methods in Human Ecology Ⅱ)	3(3)
	HEE 506	인체생리특강 (Human Physiology)	3(3)
	HEE 507	생활과학질적연구방법론 (Qualitative Research Methods in Human Ecology)	3(3)
	HEE 509	기기분석 (Instrumental Analysis)	3(3)
기초 공통 과목	HEE 510	가정교과지속가능발전교육 (Sustainable Development Education in Home Economics Curricula)	3(3)
	HEE 511	생활과학프로그램개발특론 (Advanced Program Development in Human Ecology)	3(3)
	HEE 513	가정관리이론특론 (Advanced Theory of Family Resource Management)	3(3)
	HEE 514	다문화사회와가정특론 (Advanced Multi Cultural Society and Family)	3(3)
	HEE 516	식품분석 (Food Analysis)	3(3)
	HEE 524	가정생활교육론 (Advanced Family Life Education)	3(3)

	HEE 525	사회성발달특론 (Advanced Social Development)	3(3)
	HEE 526	정서발달특론 (Advanced Emotion Development)	3(3)
	HEE 527	패션미학특론 (Special Topics in Aesthetics of Fashion)	3(3)
	HEE 529	영유아발달 (Early Childhood Development)	3(3)
	HEE 531	생활과학과 세계시민교육 (Global Citizenship Education in Human	3(3)
		Ecology)	
	HEE 553	비영리기관운영관리 (Study on Nonprofit Organization Management)	3(3)
	HEE 556	가정정보화와 생활양식 (Family Life Style in the Informationized Society)	3(3)
ĺ	HEE 562	소비자교육특론 (Advanced Consumer Education)	3(3)
	HEE 563	노인소비자와 실버산업 (Elderly Consumer and Silver Industry)	3(3)
	HEE 565	소비자와 마케팅 연구 (Research for Consumer and Marketing)	3(3)
	HEE 572	영양생화학 (Nutritional Biochemistry)	3(3)
	HEE 573	비타민과 무기질 영양 (Vitamin and Mineral Nutrition)	3(3)
	HEE 575	생애주기 영양학 (Seminar in Nutrition for Life Cycle)	3(3)
	HEE 586	컴퓨터를 이용한 패션디자인 및 패턴설계 (Computer Applications in Fashion Design and Pattern Making)	3(3)
	HEE 587	인체측정과 원형 (Body Measurements and Basic Sloper Development)	3(3)
전공	HEE 588	의류산업연구 (Apparel Industry Analysis)	3(3)
과목	HEE 589	패션상품 유통특론 (Fashion Distribution and Retailing)	3(3)
	HEE 590	인간행동과 사회환경 (Human Behavior and Social Environment)	3(3)
	HEE 591	가족생태학 (Family Ecology)	3(3)
	HEE 593	피복환경학특론 (Advanced Clothing Comfort and Functions)	3(3)
	HEE 607	영양 조사 및 평가 (Survey and Evaluation of Nutritional Status)	3(3)
	HEE 608	영양역학 (Nutritional Epidemiology)	3(3)
	HEE 613	식품물성학 (Food Rheology)	3(3)
	HEE 618	식품위생학 (Food Hygiene)	3(3)
	HEE 619	식품저장학특강 (Food Preservation)	3(3)
	HEE 620	한국전통유아교육론 (Child Education in Traditional Korean Society)	3(3)
	HEE 623	한국가족론 (Korean Family)	3(3)
	HEE 625	가족발달연구 (Advanced Family Development)	3(3)
	HEE 628	인지발달 (Cognitive Development)	3(3)

HEE 630	인간발달특강 (Seminar in Human Development)	3(3)
HEE 631	유아교육연구 (Studies in Early Childhood Education)	3(3)
HEE 633	가족친화정책연구 (Study on Family—Friendly Policy)	3(3)
HEE 634	부모교육특론 (Advanced Parent Education)	3(3)
HEE 635	특수아동교육 (Advanced Special Child Education)	3(3)
HEE 650	복식과 문화 (Dress and Culture)	3(3)
HEE 651	복식사회심리특론 (Socio-Psychological Aspects of Dress)	3(3)
HEE 655	의류학연구방법론 (Research Methods in Clothing and Textiles)	3(3)
HEE 658	직물디자인 (Textiles Design)	3(3)
HEE 659	의류학 세미나 (Seminar in Clothing and Textiles)	3(3)
HEE 670	보육실습 (Practicum in Day Care Center)	3(3)
HEE 675	지역사회와 영양 (Community Nutrition)	3(3)
HEE 684	가정학교육방법론 (Teaching and Learning Method in Home Economics Education)	3(3)
HEE 685	가정학교육특론 (Advanced Home Economics Education)	3(3)
HEE 686	가정과교육동향및이슈(Trends and Issues of Home Eonomics Education)	3(3)
HEE 687	한국복식사특론 (Advanced Study on History of Korean Costume)	3(3)
HEE 688	서양패션사특론 (Advanced Study on History of Western Fashion)	3(3)
HEE 689	아동복지특론 (Advanced Child Welfare)	3(3)
HEE 700	소비트랜드연구 (Study on Consumer Trends)	3(3)
HEE 708	아동심리검사 (Psychological Assessment of Children)	3(3)
HEE 710	조사연구법 (Survey Research Methods)	3(3)
HEE 713	가족관계특론 (Advanced Family Relationships)	3(3)
HEE 716	소비자행동분석특론 (Consumer Behavior)	3(3)
HEE 717	발달이론 (Theories of Human Development)	3(3)
HEE 718	성인 및 노인학 특론 (Advanced Adult Development and Aging)	3(3)
HEE 719	실험설계연구 (Experimental Design Research)	3(3)
HEE 720	인간발달연구법 (Research Methods in Human Development)	3(3)
HEE 722	고급인체생리특론 (Advanced Human Physiology)	3(3)
HEE 731	특수의복설계 (Clothing for Special Needs)	3(3)
HEE 732	여가관리론 (Leisure Studies)	3(3)
HEE 735	소비자정보특론 (Topics in Consumer Information)	3(3)

HEE 738	응용영양특강 (Current Studies in Applied Nutrition)	3(3)
HEE 739	식품영양데이터과학 (Data Science for Food and Nutrition)	3(3)
HEE 740	식이요법연구 (Seminar in Diet Therapy)	3(3)
HEE 753	한국의 전통음식문화 (Traditional Dietary Culture of Korea)	3(3)
HEE 754	급식생산관리 (Production and Operations Management for Foodservice)	3(3)
HEE 755	부모-자녀관계 (Parent—Child Relations)	3(3)
HEE 756	의복구성론 (Clothing Construction)	3(3)
HEE 757	소비경제학 (Consumption Economics)	3(3)
HEE 758	복식과 색채 연구 (Study on Dress and Color)	3(3)
HEE 759	아동놀이 이론 (Child Play Theories)	3(3)
HEE 761	소비문화특론 (Advanced Culture and Consumption)	3(3)
HEE 764	패션디자인특론 I (Advanced Fashion Design I)	3(3)
HEE 765	패션디자인특론 II (Advanced Fashion Design II)	3(3)
HEE 766	피복인간공학특론 (Clothing Ergonomics)	3(3)
HEE 767	패션재료섬유 및 신소재 (Textiles Fiber and New Materials)	3(3)
HEE 770	 섬유제품품질관리 (Quality Control for Textiles End-Uses)	3(3)
HEE 777	 패턴연구 (Pattern Making Reasearch)	3(3)
HEE 778	 영양소대사 (Advanced Metabolism of Nutrients)	3(3)
HEE 780	아동상담론 (Child Counselling)	3(3)
HEE 781	 아동관찰 및 행동연구 (Observing and Recording Child Behavior)	3(3)
HEE 783	관능평가 (Sensory Evaluation)	3(3)
HEE 784	식생활교육 (Dietary Education)	3(3)
HEE 789	조리과학 (Advanced Foods)	3(3)
HEE 791	발효식품학 (Food Fermentations)	3(3)
HEE 792	탄수화물특론 (Carbohydrate Metabolism)	3(3)
HEE 793	곡류식품 (Cereal Foods)	3(3)
HEE 794	식품생화학 (Food Biochemistry)	3(3)
HEE 796	식품의 건강기능성 (Biofucntionality of Foods)	3(3)
HEE 797	식품과학특론 (Advanced Food Science)	3(3)
HEE 806	아동상담실습 (Practicum in Counseling with Children)	3(3)
HEE 807	정신건강론 (Mental Health)	3(3)
HEE 812	가족관계특수연구 (Seminar in Special Topics in Family Relationships)	3(3)

HEE 814	인간발달특수연구 (Seminar in Special Topics in Human Development)	3(3)
HEE 815	아동학특수연구 (Seminar in Special Topics in Child Study)	3(3)
HEE 817	복식학특수연구 (Special Topics in Clothing)	3(3)
HEE 824	의류생산연구 (Study of Garment Production)	3(3)
HEE 828	패션과 예술 (Fashion and Art)	3(3)
HEE 829	패션디자인비평 (Fashion Design Criticism)	3(3)
HEE 830	식품영양학연구방법론 (Research Methods in Food Science and Nutrition)	3(3)
HEE 831	의류 소비자 행동 세미나 (Seminar in Fashion Consumer Behavior)	3(3)
HEE 833	식품가공학특론 (Culinary Science of Traditional Foods)	3(3)
HEE 834	효소화학 (Enzyme Chemistry)	3(3)
HEE 835	식품영양응용단백질과효소 (Applied Protein and Enzyme in Food	
	and Nutrition)	3(3)
HEE 837	식품화학특론 (Advanced Food Chemistry)	3(3)
HEE 838	식품가공학특론 (Culinary Science of Traditional Foods)	3(3)
HEE 844	식품학특수연구 (Special Topics in Food Science)	3(3)
HEE 845	향미화학분석 (Flavor Chemistry and Analysis)	3(3)
HEE 846	감각소비자과학 (Sensory and Consumer Science)	3(3)
HEE 855	가정교과교육과정연구 (Home Economics Curriculum Development)	3(3)
HEE 856	가정교육철학및발달사 (Philosophy and History of Home Economics Education)	3(3)
HEE 858	미래먹거리와대체식품(Future Foods and Alternative Food	3(3)
	Products)	
HEE 859	가정과교육평가론 (Evaluation in Home Economics Education)	3(3)
HEE 861	지속가능한식품시스템 (Sustainable Food System)	3(3)
HEE 862	기능성식품소재 (Functional Food Material)	3(3)
HEE 863	글로벌 패션산업과 지속가능발전 (Global Fashion Industry and Sustainable Development)	3(3)
HEE 864	지속가능한 의류제품관리 (Sustainable Laundering and Clothing Care)	3(3)
HEE 866	소비자와 윤리적 의사결정 (Consumer and Ethical Decision-Making)	3(3)
HEE 867	지속가능한 가계재무관리 (Sustainable Household Financial	

	Management)	3(3)
HEE 870	지속가능한 의생활연구 (Sustainable Clothing and Textiles Research)	3(3)
HEE 871	지속가능한 세계전통복식과 공예 (Sustainable World Traditional	2(2)
	Dress and Crafts)	3(3)
HEE 873	패션마케팅 및 머천다이징 특론 (Theories and Practices in Fashion Marketing and Merchandising)	3(3)
HEE 874	발효미생물학 (Microbiology of Fermentation)	3(3)
HEE 875	가정과실행연구 (Action Research in Home Economics Education)	3(3)
HEE 877	한국전통발효식품 (Korean Traditional Fermented Foods)	3(3)
HEE 878	음식인문학특론 (Advanced Food Humanities)	3(3)